
 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Runcu pe anul 

2019 
 

Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa, 
Avand in vedere: 
- prevederile art. 19 si 71 alin. (2) din Legea nr.  273 din 29 iunie 2006  privind 

finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2019 nr. 50/2019  ;  
- referatul primarului cu privire la necesitatea rectificării bugetului de venituri şi 

cheltuieli  al comunei Runcu pe anul 2019, înregistrat la nr. 7646 din 16 septembrie 
2019; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat la nr. 7647 din 16 septembrie 2019 , 
 În temeiul prevederilor art.129, art. 139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a)  din 
Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ,   
 

H O T Ã R Ã Ş T E: 
 

 Art. 1. Se rectifica bugetul de venituri si cheltuieli al comunei pe anul 2019,  
dupa cum urmeaza: 

Mii lei 

 

 

TOTAL 

AN 

TRIM III 
func 

TOTAL VENITURI +31 +31 

CAP 18.02 Alte impozite si taxe fiscale +2 +2 

18.02.50 Alte impozite si taxe +2 +2 

CAP 34.02 Venituri din taxe administrative +11 +11 

34.02.02 Taxe extrajudiciare de timbru +11 +11 

CAP 37.02 Transferuri voluntare, alte +18 +18 

37.02.01 Donatii si sponsorizari +18 +18 

TOTAL CHELTUIELI +31 +31 

51.02 Autoritati publice si actiuni  -10 -10 

51.02.20 Titlul II Bunuri si servici -10 -10 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire se obligã primarul comunei, inspectorul cu 
probleme de  contabilitate şi secretarul  general al comunei pentru comunicare. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Nr. 71   
din  16  septembrie 2019  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

51.02.20.30 Alte cheltuieli -10 -10 

51.02.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii -10 -10 

51.02.01  Autoritati publice si actiuni externe -10 -10 

51.02.01.03 Autoritati executive -10 -10 

67.02 Cultura, religie si recreere +41 +41 

67.02.20 Bunuri si servicii +41 +41 

67.02.20.30 Alte cheltuieli +41 +41 

67.02.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii +41 +41 

67.02.50 Alte servicii  in domeniile culturii, recreeri si  religiei +41 +41 

Contrasemneazã, 

SECRETAR GENERAL ,   
Veronica Mihaela  MARICA  

 

……………………………………………………………….. 

 

PRREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Petre Fanel BURLACESCU 

……………………………………… 
L.S. 



 
 
 
 
 
 

privind aprobarea unor cheltuieli pentru realizarea activitãţilor sportive 

privind initierea procedurilor de inchiriere a unor terenuri apartinand domeniului 
public al comunei Runcu  

 
 

Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa; 

Având în vedere: 
 - art. 333 din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ,    
 - raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului specialitate al 
primarului, înregistrat la nr. 7064 din 28  septembrie 2019 şi raportul de avizare al 
comisiei de specialitate; 
 În temeiul dispoziţiilor art.129, art. 139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a)  din 
Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ,   
 

 
H O T A R A S T E: 

 
 Art. 1. Se aprobă  initierea procedurilor de inchiriere, in limita suprafetei 
disponibile, a terenului apartinand domeniului public al comunei Runcu, situat in sat 
Piatra, punct „Dogaresti”  pentru Dogaru Ion si Alexe Nichifor. 

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire se obligã primarul comunei şi secretarul 
comunei pentru comunicare. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Nr. 72  
din  16  septembrie  2019    
 

 

 

 

Contrasemneaza, 
SECRETAR  GENERAL ,   

Veronica-Mihaela MARICA 

……………………………………………………………….. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Petre Fanel BURLACESCU 

……………………………………………………………… 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 



 
 
 
 
 

privind aprobarea unor cheltuieli pentru realizarea activitãţilor sportive 

privind retragerea dreptului de folosinta gratuita asupra suprafetei de 500 mp teren 
inscris in Cartea Funciara nr.1044 a localitatii Runcu, nr.cadastral 1598, lotul nr.9 

numitului  Oprica Vladut Cristian  
 

Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa; 

Având în vedere: 
- prevederile art.6, alin.(2) din Legea nr.15 din 9 ianuarie 2003 privind sprijinul 

acordat tinerilor pentru construirea unei locuinte proprietate personala, republicata; 
-prevederile HG nr.896 din 29 iulie 2003  pentru aprobarea Normelor 

Metodologice de aplicare a Legii 15/2003; 
-Hotararea Consiliului Local Runcu nr.22 din 31 martie 2016 privind atribuirea 

in folosinta gratuita a suprafetei de 500 mp  inscrisa in Cartea Funciara nr.1044 a 
localitatii Runcu, numar cadastral 1598, lotul nr.9 numitului  Oprica Vladut Cristian in 
vederea construirii unei locuinte proprietate personala ; 

-referatul inregistrat cu nr.7979/25.09.2019 
 -raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului specialitate al 
primarului, înregistrat la nr. 8015/26.09.2019 şi raportul de avizare al comisiei de 
specialitate; 
 În temeiul dispoziţiilor art.129  alin.2 lit.c),  art. 139 alin.(1) si art.196 alin.(1) 
lit.a)  din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ,   
 

 
H O T A R A S T E: 

 
 Art. 1. Se retrage dreptul de folosinta gratuita a suprafetei de 500 mp teren 
inscris in Cartea Funciara nr.1044 a localitatii Runcu, numar cadastral 1598, lotul nr.9 
numitului Oprica Vladut Cristian pentru ca nu  a obtinut autorizatia de construire in 
termenul prevazut de lege de la atribuirea terenului. 

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire se obligã primarul comunei şi secretarul 
comunei pentru comunicare. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Nr. 73  
din  16 septembrie  2019    

Contrasemneaza, 
SECRETAR  GENERAL ,   

Veronica-Mihaela MARICA 

……………………………………………………………….. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Petre Fanel  BURLACESCU 

……………………………………………………………… 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 



 
 
 
 
 

privind aprobarea unor cheltuieli pentru realizarea activitãţilor sportive 

privind initierea procedurilor de inchiriere a unor terenuri apartinand domeniului 
public al comunei Runcu  

 
 

Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa; 

Având în vedere: 
 - art. 333 din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ,    

- cererile domnilor   Istratescu Dumitru si Barascu Stelian  
 - raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului specialitate al 
primarului, înregistrat la nr. 7064 din 28  septembrie 2019 şi raportul de avizare al 
comisiei de specialitate; 
 În temeiul dispoziţiilor art.129, art. 139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a)  din 
Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ,   
 

 
H O T A R A S T E: 

 
 Art. 1. Se aprobă  initierea procedurilor de inchiriere, in limita suprafetei 
disponibile, a terenului apartinand domeniului public al comunei Runcu, situat in sat 
Badeni , punct „Pod Barasti” , pentru Istratescu Dumitru si Barascu Stelian. 

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire se obligã primarul comunei şi secretarul 
comunei pentru comunicare. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Nr. 74  
din  30 septembrie  2019    
 
 
 
 
 
 

Contrasemneaza, 
SECRETAR  GENERAL ,   

Veronica-Mihaela MARICA 

……………………………………………………………….. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Petre Fanel BURLACESCU 

……………………………………………………………… 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 



 
 
 
 
 

privind aprobarea unor cheltuieli pentru realizarea activitãţilor sportive 

privind acordarea unui ajutor material familiei Marin Severin 
 

Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa; 

Având în vedere: 
  
 - referatul intocmit de inspector asistenta sociala şi raportul de avizare al 
comisiei de specialitate; 
 În temeiul dispoziţiilor art.129, art. 139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a)  din 
Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ,   
 

 
H O T A R A S T E: 

 
 Art. 1. Se aprobă  acordarea unui ajutor material familiei Marin Severin. 

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire se obligã primarul comunei şi secretarul 
comunei pentru comunicare. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Nr. 75  
din  30 septembrie  2019    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contrasemneaza, 
SECRETAR  GENERAL ,   

Veronica-Mihaela MARICA 

……………………………………………………………….. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Petre Fanel BURLACESCU 

……………………………………………………………… 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 



 
 
 
 
 

privind aprobarea unor cheltuieli pentru realizarea activitãţilor sportive 

privind initierea procedurilor de  concesionare a unui teren apartinand domeniului 
public al comunei Runcu  

 
 

Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa; 

Având în vedere: 
 - art. 333 din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ,    

- cererea domnului Cornel Constantin 
 - raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului specialitate al 
primarului, înregistrat la nr. 7064 din 28  septembrie 2019 şi raportul de avizare al 
comisiei de specialitate; 
 În temeiul dispoziţiilor art.129, art. 139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a)  din 
Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ,   
 

 
H O T A R A S T E: 

 
 Art. 1. Se aprobă  initierea procedurilor de concesionare a suprafetei de 374 mp 
teren situat in sat Badeni, comuna Runcu, inscris in Cartea Funciara nr.72189 a 
localitatii Runcu. 

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire se obligã primarul comunei şi secretarul 
comunei pentru comunicare. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Nr. 76  
din  30 septembrie  2019    
 
 
 
 
 
 

Contrasemneaza, 
SECRETAR  GENERAL ,   

Veronica-Mihaela MARICA 

……………………………………………………………….. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Petre Fanel BURLACESCU 

……………………………………………………………… 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 



 
 

 
 
 
 
 

privind aprobarea unor cheltuieli pentru realizarea activitãţilor sportive 

privind aprobarea atribuirii denumirii unor strazi si completarea Anexei la HCL 
12 din 26 martie 2003 

   
 
Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa, 
 

 Având în vedere: 
 - prevederile art. 2, lit. “d” din O.G. nr. 63 din 29 august 2002 privind atribuirea 
sau schimbarea de denumiri, aprobatã şi completatã prin Legea nr. 48 din 21 ianuarie 
2003; 
 -Hotararea Consiliului Local Runcu nr.12 din 26 martie 2003 
 -referatul inspectorului cu probleme de urbanism înregistrat la nr. 
7722/17.09.2019 privind necesitatea aprobarii atribuirii denumirii unor strãzi; 
 -  raportul de avizare al comisiei de specialitate; 
 În temeiul dispoziţiilor art.129, art. 139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a)  din 
Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ,   
 
 

H O T Ã R Ã S T E: 
 

Art. 1. Se aproba atribuirea denumirii unor strazi laterale din comuna Runcu si 
se completeaza Anexa la HCL 12 din 26 martie 2003 cu urmatoarele: 

-strada Izvorului-strada care face legatura intre si din  strada Principala, sat 
Badeni si locuintele lui Borcan Mircea si Gojnea Adrian; 

-strada Diaconesti-Piatra, strada care face legatura intre si din strada Principala, 
sat Piatra pana la  intersectia cu strada Marcesti; 

-strada Catinca-strada care face legatura intre si din strada Principala, sat Runcu 
si locuinta lui Vuta Ion; 

-strada Cojocari-strada care face legatura intre si din strada Costesti, sat Runcu 
si locuintele lui Cojocaru Bogdan, Preda Nicoleta si Diaconescu Constantin; 

-strada Narciselor-strada care face legatura intre si din strada Cristesti, sat 
Runcu si locuintele lui Grigore Carstea si Marina Angela; 

-strada Lilea- strada care face legatura intre si din strada Podu Florii, sat Silistea 
si locuinta lui Vuta Vasile; 

strada Bujorilor-strada care face legatura intre si din strada Silistenilor, sat 
Silistea si locuinta  Angelei Grigore; 

-strada Folesti-strada care face legatura intre si din strada Silistenilor, sat 
Silistea si locuinta lui Folea Ion; 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 



-strada Pacii-strada care face legatura intre si din strada Podu Florii, sat Silistea 
la locuintele lui Popa Ion si Folea Gheorghe; 

-strada Plopilor-strada care face legatura intre si din strada Prieteniei, sat Silistea 
si locuinta lui Popa Constantin. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire se obligã primarul comunei şi secretarul 
comunei pentru comunicare. 

 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 77  
din  30 septembrie  2019    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Contrasemneaza, 
SECRETAR  GENERAL ,   

Veronica-Mihaela MARICA 

……………………………………………………………….. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Petre Fanel BURLACESCU 

……………………………………………………………… 


